
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 203 DEL  04.08.2021 

Reg.g.le 378 DEL  04.08.2021 
  

OGGETTO: LAVORI   DI  'ARREDO  URBANO  E  RISANAMENTO  DELLA  VIA LA 
MARMORA-PIANO  ABBAZIA'  SALDO  COMPETENZE  DEL SERVIZIO DI DIREZIONE  
LAVORI,  COORDINATORE  PER L'ESECUZIONE, MISURE, CONTABILITÀ    ED   
ASSISTENZA   DEL   COLLAUDO.  OPERATORE ECONOMICO:    SISTEMI   S.R.L.  
CUP:   H93D18000210001-CIG: 8104230E26-CODICE UNIVOCO: UFE96S      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
PREMESSO CHE: 
 
Che La Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per la programmazione e il 
Coordinamento della Politica Economica-ufficio per gli investimenti Immateriali e la Coesione 
territoriale, ha destinato al Comune di Novara di Sicilia un finanziamento di € 970.000,00 

per la realizzazione dei lavori di “ARREDO URBANO E RISANAMENTO DELLA VIA LA 
MARMORA-PIANO ABBAZIA”a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione ( FSC) 2014/2020 
di cui alla Delibera CIPE n. 57/2016; 
 
Con contratto repertorio n. 963 del 05/05/2020 è stato affidato l’incarico professionale del 
servizio di direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, misura e 
contabilità ed assistenza al collaudo dei lavori in argomento alla Società di ingegneria 
SISTEMI s.r.l. con sede in Via F. Bisazza n. 23- 98122 Messina -P.IVA 02707630832 per 
l’importo contrattuale di € 54.321,53 al netto del ribasso offerto del 15;82%; 
 
Che nel corso dei lavori è stata redatta una perizia di variante e suppletiva n. 1 concordata 
con il R.U.P. e vistata dall’Ing. Letterio maio, direttore dei lavori e C.S.E. per la Sistemi s.r.l. 
ed approvata dal R.U.P. con parere tecnico n. 3 del 12/6/2020; 
 
Che a seguito richiesta del R.U.P. con nota del 24/6/2020 prot. n. 7160 è stato necessario 
redigere la perizia di variante e Suppletiva n. 2 ; 
 
Che la perizia di variante e suppletiva n. 2 è stato approvata dal R.U.P con parere tecnico n. 4 
del 30/6/2020; 
 
 



 

 

 
Visto l’atto di sottomissione  n. 2 del 20 luglio 2020, registrato presso l’Agenzia delle Entrate -
ufficio territoriale di barcellona P.G. il 2/3/2021 al n. 199, con il quale l’importo complessivo 
suppletivo è pari ad € 62.458,16; 
   
 
Vista la fattura n. 4/A del 26/07/2021,acquisita al protocollo di questo Ente in data 
26/07/2021 prot. n. 8558, presentata dall’operatore economico SISTEMI s.r.l. con sede in 
Via F. Bisazza n. 23- 98122 Messina -P.IVA 02707630832, dell’importo complessivo di € 
9.807,75 di cui € 8.039,14 da liquidare all’O.E. ed € 1.768,61 per I.V.A. al 22%; 
 
Visto il bilancio vigente; 
  

Visti: 

➢   D.Lgs n. 50/2016 

➢ D.Lgs 56/2017 

➢  D.Lgs. 267/2000; 

 
  

VISTO il D.Lgs del 30 Marzo 2001, n. 165 e successive modifiche recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il bilancio 2021-2023, esecutivo; 
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

VERIFICATO: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; -l’idoneità del presente atto a 
perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 
regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  
 

 

DETERMINA 

 

1. La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. LIQUIDARE all’operatore economico SISTEMI s.r.l. con sede in Via F. Bisazza n. 23- 

98122 Messina -P.IVA 02707630832, la somma di € 8.039,14 relativa al “saldo 

competenze del servizio di Direzione Lavori, Coordinatore per l’esecuzione, 

Misure, Contabilità ed Assistenza del Collaudo per i lavori di ”ARREDO URBANO 

E RISANAMENTO DELLA VIA LA MARMORA-PIANO ABBAZIA” 

3. DI PROVVEDERE all’accantonamento dell’I.V.A. nell’importo di € 1.768,61 da 

versare allo Stato da parte del Comune ( Split Payment) 

4. DARE ATTO CHE la somma complessiva di  è stata di impegnata sul bilancio 

comunale vigente come appresso: 

-PER € 69.803,33 al capitolo di spesa 20 810 701 art. 1 imp. n. 435; 

-PER € 18.466,46 al capitolo di spesa 20 910 304 art. 2 imp. n. 1495 

 



 

 

5. TRASMETTERE il presente atto all’ufficio economico finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
Il responsabile dell’istruttoria 

A. Puglisi 

 

 
   

il  RESPONSABILE DELL’AREA 
 Geom. Giuseppe Di Natale 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i , per la spesa 
di € 9.807,75 sul bilancio vigente, esecutivo,  come appresso: 
 

-Per € 69.803,33 al capitolo di spesa 20 810 701 art. 1 imp. n. 435; 

-Per € 18.466,46 al capitolo di spesa 20 910 304 art. 2 imp. n. 1495 

 
Novara di Sicilia, 4 agosto 2021 

                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                              F.to  Dr. Carmelo Calabrese 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 04.08.2021 Al 18.08.2021 
 
 
Novara di Sicilia, lì  18.08.2021 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

  Salvatrice Ferrara     
   

 


